Receitas - As receitas devem ser aumentadas em até 37,9% para alcançar um VPL de zero.

A RINA pôde confirmar que existe pouca probabilidade das opções acima ocorrerem e o PP forneceu
explicações adequadas no DCP.

3.6.3.5 Análise de sensibilidade

Os participantes do projeto apresentaram no DCP a análise de sensibilidade com uma tabela de resultados.
Na planilha de análise financeira (“CGR Guatapara CashFlow v2 2011 04 08 FES en.xls)”) /50/ fica claro
como realizar a análise de sensibilidade de investimentos, receitas e custos. Todos os parâmetros contribuem
com mais de 20% das receitas/custos e não existe parâmetro relevante fora da análise.

A Orientação sobre a avaliação da análise de investimentos exige que a análise de investimentos contenha
uma análise de sensibilidade que apoie a robustez da conclusão obtida variando as hipóteses críticas até
uma variação razoável (± 10%). A análise de sensibilidade foi realizada variando a tarifa de eletricidade
(receitas), as despesas de capital (CapEx) e os custos de operação e manutenção (O&M) para as
alternativas. Todos os parâmetros variam de -10% a +10%, conforme o resultado apresentado abaixo:

Parâmetro Variação
VPL (R$)

Alternativa
LFG1

Alternativa
LFG2

Alternativa
LFG3

CapEx
-10% -4.576.493,90 0,00 -6.884.471,00

10% -7.028.352,86 0,00 -7.523.623,74

Receitas
-10% -7.568.661,93 0,00 -7.204.047,37

10% -4.266.624,41 0,00 -7.204.047,37

O&M
-10% -3.810.240,92 0,00 -6.803.219,00

10% -8.371.637,04 0,00 -7.604.875,74

Caso base 0% -5.802.423,38 0,00 -7.204.047,37

RELATÓRIO DE VALIDAÇÃO

Relatório de Validação de MDL no. 2010-BQ-21-MD, Rev. 1.2 22

CDM_VAL_REP-05-10

O resultado do VPL e da análise de sensibilidade mostra que, sem a renda da venda das RCEs, a atividade do
projeto proposta não deve ser financeiramente atraente. A análise de sensibilidade, com os parâmetros
escolhidos e com a faixa de variações, é razoável e aplicável à atividade do projeto.

3.6.4 Análise da prática comum

O participante do projeto selecionou o país anfitrião Brasil como a área geográfica para demonstrar a análise
da prática comum e foi considerada adequada para a avaliação da prática comum relacionada ao tipo de
tecnologia, captura e destruição/combustão de LFG da atividade do projeto.